exercendiq; corporis studium relictum sit. Negotijs  
se plerunq; umbraticis, & sellularijs questibus m-  
tentos habent: in quibus omnis eorum uigor anumi, cor-  
porisq; elangescit, & quod sallust. ait effemina-  
tur. Tum Phauorinus legi denuo uerba eadem sal-  
lustij iubet, atq; ubi lecta sunt, Quid igitur inquit,  
dicimus, quod multos uidere est pecuniae cupidos, &  
eosdem tamen corpore esse uegeto, ac ualent. Tum il-  
le ita respondit, non hercle inscite. Quisquis est inqt,  
pecuniae cupiens, & corpore tamen est bene habito, ac  
strenuo, aliarum quoq; rerum uel studio, uel exerce-  
tio eum teneri necessarium est, atq; in se se colendo  
non aequa esse parcum. Nam si auaritia sola summa,  
omnes hominis partes, affectionesq; occupet: & si ad  
incuriam usq; corporis grassetur: ut per illam unam  
neq; uirtutis, neq; uirium, neq; corporis, neq; animi cu-  
ra adsit: tum deniq; id uere dici potest effeminate  
esse & animo, & corpore, qui neq; se se, neq; aliud cu-  
ret, nisi pecuniam. Tum Phauorinus, aut hoc inquit,  
quod dixisti, probabile est, aut Sallustius odio auari-  
tiae plus quam potuit eam criminatus est.

Quemnam esse natalem diem M. Varro dicit eo  
rum, qui ante noctis horam sextam, post' ue eam na-  
ti sunt. Atq; inibi de temporibus terminusq; dierum,  
qui cuius nominantur: & usquequaq; gentium ua-  
rie obseruantur, & præterea quid Q. Mutius scri-  
psert super ea, quā maritus non iure usurpauisset:  
quod rationem cuius anni non habuerit.

A. G E L.

Væri solitū est, qui noctis hora tercia, q  
taue, siue qua alia nati sunt, uter dies  
talis haberi, appellariq; debeat, is ne  
nox ea consecuta est: an qui dies nocte consecutus  
M. Varro in libro rerum humanarum, quem di  
bus scripsit, homines inquit, qui media nocte ad  
ximam medianam noctem in his horis. XXIII.  
sunt, una die nati dicuntur. Quibus uerbis ita  
detur dierum obseruationem diuisisse, ut qui po  
lem octasum ante mediā noctem natus sit: is ei  
natalis sit: à quo die ea nox cœperit. Contra  
qui in sex horis posterioribus nascatur, eo die mi  
ri natum, qui post eam noctem diluxerit. Athene  
ses autem aliter obseruare idem Varro in eodem  
bro scripsit: eosq; à sole octaso ad solem iterum  
dentem omne id medium tempus unum diem  
cere. Babylonios porro' aliter. A' sole enim ex  
ad exortum eiusdem incipientem, totum id spatiū  
nius diei nomine appellare. Multos uero in  
Umbria unum, & eundem diem esse dicere a  
die ad insequentem meridiem. Quod quidem ip  
minus absurdum est. Nā qui calendarum hora  
ta natus est apud Umbros, dies eius natalis uide  
bebit, & calendarum dimidiarum, & qui est  
calendarum dies, ante horam eiusdem diei. VI  
Populum autem Romanum ita uti Varro dixit,  
singulos annumerare à media nocte usq; ad med  
proximam multis argumentis ostenditur. Sacra  
romana partim diurna, partim nocturna: sed  
quæ inter noctem fiunt: diebus adiunctur non  
bus.

bus. Quæ igitur sex posterioribus noctis horis fiuntur:  
eo die fieri dicuntur: qui proximus eam noctem illius  
est. Ad hoc ritus quoque, et mos auspicandi eandem  
esse observationem docet. Nam magistratus quando  
una die eis auspicandum est, et id, super quo auspicari  
cauerunt: agendum: post medium noctem auspicatur,  
et post meridiem sole magno. Auspiciatisq; esse, et  
egisse ex eodem die dicuntur. Præterea tribuni ple-  
bei, quos nullum diem abesse Roma licet: cum post me-  
dium noctem proficiuntur: et post primam faciem  
ante medium sequentem reuertuntur: non dicuntur ab  
fuisse unum diem quando ante horam noctis. VI.  
regressi, partem aliquam illius in urbe Romana sunt.  
Q. quoque Mutium iuris consul. dicere solitum legi,  
non esse usurpatam mulierem, quæ cum calendis Ianuariis,  
apud virum causa matrimonij esse cœpisset:  
ante diem. IIII. calendas Ianuarias sequentes usur-  
patum isset. Non posse impleri trinoctium, quod ab-  
esse a virro usurpandi causa ex. XII. tab. deberet.  
quoniam tertiae noctis posterioris sex horæ alterius  
annii essent, qui inciperet ex calendis. Istæc autem o-  
mnia de dierum temporibus, et finibus ad obserua-  
tionem, disciplinamq; iuris antiqui pertinentia, cum  
in libris veterum inueniremus, non dubitabamus qn  
Virgilius quoque id ipsum ostenderit, non ex posite, atq;  
aperte: sed ut hominem decuit poeticas res agentem, re-  
conditam, et quasi operata veteris ritus significatione.  
Torquet inquit, medios nox humida cursus.  
Et me saevis equis oriens afflavit anhelis.  
His n. uersibus oblique, sicuti dixi, admonere uo-

A.GEL.

luit diem, quem Romani ciuilem appellauerunt.  
VI. noctis hora oriri.

De noscēndis, explorandisq; Plauti comœdiam promiscue uerae, atq; falsæ nomine eius in pœnæ feruntur. Atq; inibi quod Plautus in pistrinum Neuius in carcere fabulas scriptitarint. Cap. I.

Erum esse comp̄erior, quod quosdam literatos homines dicere audiui, q; plerūk; Plauti comœdias curiose, atq; contentū titauerunt, non indicibus H̄eliū sedigit, nec Cl̄diū, nec Aureliū, nec Acciū, nec Maniliū super libris, quæ dicūtur ambiguæ, credituros, sed ipſi to, moribusq; ingenij, atq; linguae eius. Hac enim dicij norma Varronem quoq; usum uidemus. No præter illas unam, C. XX. quæ Varronianæ sunt: quas icirco a' cæteris se gregauit: quoniam dīsæ non erant: sed consensu omnium Plauti esse ambantur: quasdam item alias probauit adductio atq; facetia sermonis Plauto congruentis. Easq; nominibus aliorum occupatas Plauto vindicavit istam, quam nū perrime legebamus, cui est nō Bœotia. nam cum in illis una C. XX. non sit, se Aquilij dicatur: nihil tamen Varro dubitauit q; Plauti foret: neque aliis quisquam non infreq̄. Plauti lector dubitauerit, si uel hos solos uerſus fabula cognouerit: qui quoniā sunt, ut de illius viti more dicam, plautinissimi: propterea C. memori mus eos, C. ascripsimus. Parasitus ibi esuriens dicit.

vt illum dū perdant, primus qui horas repperit:  
Quiq; adeo primus statuit hic solarium:  
Qui mihi comminuit misero articulatim diem.  
Nam me pueru uetus erat solarium  
Multo omnium i storum optimum, & uerissimum,  
Vbi iste monebat esse, nisi cum nihil erat.  
Nunc etiam quod est, non est, nisi soli libet.  
Itaq; adeo iam oppletum est oppidum solarijs.  
Maior pars populi aridi reptant fame.  
Phauorinus quoq; noster cum Nervularia Plautile-  
gerem, quæ inter incertas est habita: et audisset ex ea  
comœdia uersum hunc:  
Stratae Scrupedæ stratiuilæ sordidæ.  
Delectatus faceta uerborum antiquitate meretricum  
uitia, atq; deformitates significantium, uel unus her-  
cle inquit, hic uersus Plauti esse hanc fabulam satis  
potest fidei fecisse. Nos quoq; ipsi nuperrime, cum le-  
geremus fretum (nomen est id comœdiæ, quam Plauti  
esse quidam non putant) haud quicquam dubitau-  
mus, quin & Plauti foret, & omnium maxime ge-  
nuina. Ex qua duos hos uersus exscripsimus, ut hi-  
storiām quæreremus oraculi Arietini. Nunc illud est,  
quod Arietini responsum magnis ludis dicitur.  
Peribo, si non fecero:  
Si faxo uapulabo. M. autem varro in libro  
de comœdijs plautius primo actu uerba hæc ponit.  
Nam nec gemini, nec leones, nec Condalium, nec  
anus Plauti, nec bis compressa, nec bœotia unquam  
fuit. Neq; adeo ærponos, neq; commorientes, sed

A. GEL.

M. Acutici. In eodem lib. V arronis id quoq; scripsit etiam Plautium fuisse quempiam poetam comœdiarum. Cuius quoniam fabulæ Plauti inscripta rent: acceptas esse, quasi Plautinas, cum essent non Plauto plautinæ, sed a' Plautio plautianæ. Fenni autem sub Plauti nomine comœdiæ circiter cent atq;. XXX. sed homo eruditissimus Lælius qui et. XX. esse eius solas existimauit. Non tamen dubium est, quin ista, et quæ scripta a' Plauto nondentur, et nomini eius adiunctur, veterum potrum fuerint: et ab eo retractatae, ex politaq; facta propterea recipient stylū plautinum. Sed enim saturionem, et aditum, et tertiam quandam, quia nunc mihi nomen non suppetit: in pistrino eum: psisse V arro, et pleriq; alijs memorie tradididerunt pecunia omni, quam in operis artificum sanctorum pepererat: in mercationibus perdita in opimam redisset: et ob quærendum uitium ad circuendas molas, quæ trusatiles appellantur: operi stori locasset. Sicuti de Nevio quoq; accepimus, fabulas eum in carcere duas scripsisse. Ariolum, et item, cum ob assiduam maledicentiam, et probrii principes ciuitatis de græcorum poetarum morelata, in vincula Rom. a'. III .uiris coniectus est. Unde post a' trib. ple. exemptus est: cum in ijs, quæ supra dixi, fabulis, delicta sua, et petulantias eorum, quibus multos ante læserat: diluisset.